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Úvod

V mé bakalářské práci se hodlám zabývat tématem příspěvkových organizací

obecně i analýzou jedné konkrétní příspěvkové organizace, kterou je Domov

Laguna Psáry poskytovatel sociálních služeb.

V první kapitole se chci zabývat tím, jaké formy neziskových organizací v České

republice v rámci neziskového prostoru máme. Jejich právní úpravou a krátkou

charakteristikou každé z nich a také charakteristikou neziskového sektoru jako

celku.

Poté bych se zaměřila přímo na definování a blíže popsání přímo formy

příspěvková organizace. Definování jejích dvou druhů a dále rozebrání jak

historické, ne však příliš dlouhé, právní úpravy, tak té současné. V současné právní

úpravě bych ráda objasnila podmínky jejího vzniku i zániku, všechny náležitosti a

podmínky, které je potřeba pro založení, zrušení či jiné manipulování s její

existencí. V této kapitole se také zaměřím na statutární orgán příspěvkové

organizace a právní úpravu, která jeho postavení zajišťuje.

Velmi důležitým aspektem je pro příspěvkové organizace jejich financování

a hospodaření. Je to to, co právě příspěvkovou organizaci definuje a odlišuje od

ostatních neziskových forem organizací. Ráda bych proto rozebrala toto téma do

větší hloubky a proto je tomuto tématu věnovaná jedna ze čtyř hlavních kapitol této

práce.

V poslední čtvrté kapitole pak bude podrobně rozebrána konkrétní

příspěvková organizace, která již byla zmíněna výše. Konkrétně se bude jednat o

střípky z její historie, současné organizace zaměstnanců, ale i organizace jako

takové. Zaměřím se na její hlavní i vedlejší činnosti a pokusíme se zhodnotit její

hospodaření a financování za roky 2018 – 2020. Dále bych chtěla získat i přehled

o finančních prostředcích pro rok 2021.

Zejména u poslední kapitoly doufám v milá setkání se zaměstnanci mnou

vybrané příspěvkové organizace a jejich ochotu se podělit o profesní zkušenosti a

především o odborné poznatky, které mi pomohou analýzu jejich organizace

zpracovat.

Cílem pro mou bakalářskou práci je seznámení se s problematikou zejména

fungování příspěvkových organizací a nalezení reálného pohledu na ně, jelikož si

myslím, že mnoho lidí může mít na příspěvkové organizace zkreslený pohled nebo
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dokonce k nim chovat nejrůznější předsudky. Ať už za jejich účelem nebo

popřípadě negativně nahlížet na jejich financování. Dle mého názoru je i mnoho

lidí, které si příspěvkové organizace špatně kategoricky zařadí a pletou si ji s

charitou. Důležitá je tedy i osvěta společnosti v tom, co příspěvkové organizace pro

občany České republiky vykonávají za služby.
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1. Neziskový sektor

1.1. Definice neziskového sektoru

Neziskový sektor je prostor, který se nachází mezi státem, státními

institucemi, trhem, ziskovými soukromými společnosti a občany státu. Neziskové

organizace (dále též „NO“), které tvoří neziskový sektor, nejsou založeny na

motivech, jako je například ekonomický zisk. Tyto organizace se snaží o naplnění

cílů, nimiž jsou tzv. poslání organizace, pro které byly založeny. Případný zisk se

tak vrací zpět do činnosti organizace. Lze tedy říci, že neziskový sektor zasahuje

téměř do všech oblastí lidské činnosti. Za mnohé lze jmenovat sociální služby, práci

s dětmi a mládeží, vědu a výzkum, umění, kulturu nebo ochranu památek.

Různorodost, která je pro neziskový sektor typická je velkým přínosem do

demokratické společnosti. 1

Definice neziskového sektoru lze čerpat z více zdrojů, jsou však velmi

podobné. Většinou však vyznívají tak, aby podporovaly záměr, ke kterému byly

vytvořeny. Lze použít i definici, která říká, že neziskový sektor je souborem

subjektů, které jsou zakládány zejména s cílem dosáhnout přímého užitku, který má

většinou charakter veřejné služby. Subjekty, jež tvoří neziskový sektor, nakládají s

majetkem, který je financován z jejich vlastních zdrojů, případně od veřejných

subjektů, které jsou jejich oficiálními zřizovateli, či veřejnými subjekty na základě

přerozdělování financí. 2

Neziskový sektor se dále ještě dělí na dva hlavní druhy, a těmi jsou

neziskový veřejný sektor a neziskový soukromý sektor. Neziskový veřejný sektor,

někdy nazýván pouze jako veřejný sektor, je taková část neziskového sektoru, která

je řízena a spravována veřejnou správou. Prostředky na financování takového

sektoru se berou z veřejných financí. Soukromý neziskový sektor, který bývá často

označován jako sektor nevládních neziskových organizací nebo „třetí sektor“.

Cílem třetího sektoru není však zisk, ale přímý užitek. Je financován soukromými

financemi, není však vyloučeno, že by nemohl byt financován i z veřejných

financí.3

1 HLOUŠEK, Jan, Zuzana HLOUŠKOVÁ a Pavel HANUŠ. Teorie a právo neziskového sektoru.[CD-ROM]. Vyd. 1 Hradec Králové:

Gaudeamus, 2013. Texty k sociální práci. Právo v sociální práci; s. 15. ISBN 978-80-7435-305-5.
2 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). V Praze: Oeconomica, 2009. ISBN 978-80-245-1650-9
3 ŠIMKOVÁ, Eva. Management a marketing v praxi neziskových organizací. Vyd. 4., aktualiz. Hradec Králové: Gaudeamus, 2009. s.

9-10 ISBN 978-80-7435-012-2.
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 Opakem neziskového sektoru, je sektor ziskový nebo-li tržní sektor. Zde se

jedná o soubor subjektů, které jsou zakládány za účelem dosáhnutí zisku pomocí

statků, které prodávají za tržní cenu. Subjekty tržního sektoru nejsou financovány

z veřejných prostředků, nakládají tedy s majetkem, které sami financují, případně

lze mluvit o cizích zdrojích, jako jsou například půjčky. 4

1.2. Právní úprava neziskového sektoru

V českém právním systému neexistuje žádná komplexní právní úprava této

oblasti neziskového sektoru. Výjimkou jsou však neziskové organizace jako takové,

po přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále též „občanský

zákoník“ nebo „nový občanský zákoník“ nebo „NOZ“) je to právě on, který

právnicky zastřešuje jejich problematiku.5

Právní úprava před velkou rekodifikací soukromého práva byla velice

roztříštěná. Jednalo se o několik jednotlivých zákonů, které se zabývaly

jednotlivými typy neziskových organizací. Tyto zákony byly však s přijetím

občanského zákoníku ke dni 31. prosince 2013 zrušeny. Některé formy tak byly

přesunuty do občanského zákoníku a některé zanikly. V případě kompletace do

občanského zákoníku se jednalo o zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů a

vznik nové právní formy – spolek a zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních

fondech. V případě zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech

se jedná taktéž o rušení zákona, avšak všechny obecně prospěšné společnosti, které

byly založeny do zrušení tohoto zákona a nechtěly se přetransformovat na ústav,

nadaci nebo nadační fond, se dle tohoto zákona stále řídí.

V současnosti můžeme rozdělit neziskové organizace podle toho, zda jsou

definovány v Občanském zákoníku (spolek, ústav, nadace a nadační fond), v zákoně

č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích nebo v jiných právních předpisech. Jedná

se například o zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, zákon

č. 449/2001 Sb., o myslivosti nebo zákon č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských

společnostech.

4 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). V Praze: Oeconomica, 2009. ISBN 978-80-245-1650-9
5 FRIČ, Pavol. Neziskový sektor v ČR: výsledky mezinárodního srovnávacího projektu Johns Hopkins University. Praha: Eurolex

Bohemia, 2001. s. 59 – 72 ISBN isbn80-86432-04-1.
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 V následující části budou detailněji popsány tři typy neziskových organizací

podle občanského zákoníku – spolky, ústavy a nadace spolu s nadačními fondy.

Ostatní typy budou jen stručně definovány.

1.3. Typy a klasifikace neziskových organizací

Neziskové organizace lze pro jejich různorodost rozlišovat podle různých

hledisek. Existuje mnoho typů neziskových organizací. Hlediska rozdělení najdeme


[…]


tomto případě byla dotace ve výši 150 tis. Kč.54

4.4.5. Dary od fyzických a právnických osob

Domov Laguna Psáry má již řadu let pravidelných sponzorů, povětšinou ve

formě nejrůznějších právnických osob. Konkrétně můžeme jmenovat firmu STAVING

Olomouc a.s., která se zapojuje nejen finančně, ale i prakticky. V době, kdy bylo

možno se potkávat, připravovala skupina vybraných zaměstnanců této firmy například

dětský den, či podzimní vyřezávání dýní pro klienty. Firma tak dá peníze na odměny

za soutěže, malé občerstvení či právě na zmíněné činnosti klientů. Pokud se jedná o

finanční příspěvek, pořádají zaměstnanci této firmy soukromý potravinový jarmark,

kdy výtěžek z nákupu předají jako dar pro Lagunu. V příznivé zdravotní situaci

několikrát klienti Domova Laguna navštívili firemní večírek a pro zpestření vystoupil

se svým pěveckým představením. V průběhu večera se pak vybírali peníze, které pak

Laguna dostala darem.55

54 Rozhovor s paní Simonou Kalvodovu, ekonomem příspěvkové organizace ze dne 24.2.2021
55Rozhovor s Mgr. Jakubem Adámkem, ředitelem příspěvkové organizace
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo teoretické seznámení s oblastí pojmů

neziskový sektor a příspěvková organizace, zejména pak jejich právní úprava v

právním řádu České republiky. Teoretická část je napsána s větším důrazem na

příspěvkové organizace územních samosprávných celků z důvodu, že pro

praktickou část práce jsem si vybrala příspěvkovou organizaci Domov Laguna

Psáry, poskytovatel sociálních služeb, která je zřizována Středočeským krajem.

Obecně lze pojem příspěvkové organizace zařadit do oblasti neziskového

sektoru, ve kterém není primárním cílem dosažení zisku, ale především naplnění

činností, pro které byla daná nezisková organizace zřízena či založena.

Nejdůležitější oblastí ve fungování příspěvkových organizací je jejich

financování a hospodaření. Příspěvkové organizace jsou závislé na příspěvcích a

dotací od zřizovatelů a jiných subjektů, které přispívají na jejich fungování. Velmi

důležitým prvkem je i následná kontrola využívání finančních prostředků. Sankce

za nedodržení pravidel rozpočtové kázně jsou vysoké.

Velmi důležité je, nejen v sociálních službách, přístup a nadšení lidí pro

práci, kterou dělají. Díky této práci jsem měla možnost se s takovými lidmi poznat

a zjistit, že i přesto, že je někdo ředitelem příspěvkové organizace, která se stará o

osoby s mentálním nebo zdravotním postižením, a má mnoho administrativních

povinností, záleží mu na klientech a osobně s nimi pořádá nejrůznější výlety nebo

se jim ve volných chvílích věnuje. Stejně tak je obdivuhodné, že osoba, která má

na starost vedoucí pracovníky všech činností, které příspěvková organizace Domov

Laguna Psáry nabízí, vede pěvecký kroužek, kterým podporuje skryté talenty v

řadách klientů. Po dokončení této práce vážím všech, kdo tak náročnou práci, jako

je například starání se o lidi s postižením, dělají a dělají jí dobře.

Doufám, že po přečtení této práce, kde je názorně ukázáno, jak příspěvková

organizace funguje, alespoň jeden člověk změní svůj negativní názor a uvědomí si,

že nejen příspěvkové organizace, ale že i celý neziskový sektor je pro naši

společnost důležitý a zároveň nikdo nemůže vědět, zda nebude v budoucnu služby

některé z neziskových organizací potřebovat.
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Resumé

This bachelor's thesis is focused on the problems in the nonprofit sector

especially on the funded organization. The bachelor's thesis is divided into two parts

and four main chapters and included analysis of Domov Laguna Psáry which is

social service provider.

The first chapter in theoretical part included general definition of nonprofit

sector, description of types of nonprofit organizations and division of organizations

according to several criteria. The second chapter is focused primary on legislation,

establishment and main points of functioning of funded organizations. In chapter

three are explained major principles of financing and economy of funded

organization and also control of this two topics.

The second part is focused on the analysis of Domov Laguna which is

funded organization in small village near to Prague. There were made some

interviews with important empolyees e.g. director, economist or founder.

Theoretical knowledges from the first part were implemented into this practical

part. Domov Laguna Psáry is very friendly place for it's clients and I think that they

make their message on very high level.

I think that it is very important to acquaint people with matters of nonprofit

sector or concretely funded organization. We never know when we will need help

from non-profit organization. Nonprofit sector is very important in every countries

around the world and makes a lot of for our societies.
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 Vendulka Štanclová – vedoucí pracovník

 Simona Kalvodová – ekonom příspěvkové organizace Domov Laguna Psáry

 Martina Vařečková – personální pracovnice příspěvkové organizace Domov Laguna Psáry

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/odvody-za-poruseni-rozpoctove-kazne/pokyny-sdeleni-a-opatreni/informace-k-poruseni-rozpoctove-kazne-9554
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/odvody-za-poruseni-rozpoctove-kazne/pokyny-sdeleni-a-opatreni/informace-k-poruseni-rozpoctove-kazne-9554
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Přílohová část bakalářské práce

Příloha č. 1 Jmenování do funkce ředitele příspěvkové organizace Domov

Laguna Psáry
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 Příloha č. 2 Zřizovací listina příspěvkové organizace Domov Laguna
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Příloha č. 3 fotografie bazénu v Domově Laguna Psáry (vlastní archiv)

Příloha č. 4 Fotografie tělocvičny v Domově Laguna Psáry (vlastní archiv)
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Příloha č. 5 Výsledovka Domova Laguna Psáry pro rok 2020