ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Kateřina Kalvodová**

Název práce: **Příspěvková organizace**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Předložená práce zůstala dlužna svému potenciálu, a to z níže popsanych důvodů.

2. Obsahové zpracování

Autorka si zvolila téma velmi zajímavé a jistě aktuální, přestože není nikterak mediálně vděčné.

Je také zjevné, že zpracování práce bylo velmi ztíženo v důsledku bezprecedentních omezení majících za cíl tlumit rozvíjející se pandemii nemoci Covid 19.

Nelze však přehlédnout některé nedostatky – autorka sice pracuje s pojmem neziskový sektor, ovšem vyhýbá se obecné definici a to poté působí obtíže v následujícím zpracování textu práce – není totiž zcela zjevné, jestli mezi NNO řadí i subjekty veřejnoprávní povahy či nikoli.

Zvláště také působí odkaz na literaturu z roku 2001 k zákonu z roku 2012 (odkaz pod čarou č. 5 na straně 11).

Obecnou otázkou potom je, zda by měly být do obecného výčtu zařazeny např. politické strany a hnutí nebo církve a náboženské společnosti (zde by se spíše nabízely evidované právnické osoby charitního typu) apod.

Naopak velmi podrobná je příkladová studie Domova Laguna (kapitola 4), která nepochybně zaslouží pochvalu.

3. Formální úprava

K formální úpravě práce nemám zásadních výhrad. Seznam literatury lze považovat za dostatečný, je řazen podle abecedního pořádku. Autorka se však vyhýbá práci s výsledky rozhodovací praxe soudů.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce trpí jistými nedostatky, ovšem nikoli takovými, které by autorka nebyla schopna napravit při ústní obhajobě.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak autorka vnímá vhodnost faktického postavení příspěvkových organizací v komparaci s nestátními neziskovými organizacemi?

Čím konkrétně je podle autorky různorodost neziskového sektoru přínosem pro demokratickou společnost?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě, přičemž ji navrhuji hodnotit výborně nebo velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 5. 5. 2021